
 

Decreto n. 91/2020 
28 dicembre 2020 
 
 
Oggetto: Costituzione Fondo incentivazione su finanziamenti DPC anno 2020 - 
integrazione. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione 
dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 124/2015”; 
Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di 
emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 
generale - n. 264 del 24 ottobre 2020), in particolare, l’art. 7, comma 6, lett. c), il quale 
prevede che il Presidente: «adotta provvedimenti di competenza del Consiglio di 
Amministrazione nei casi di necessità e urgenza da sottoporre a ratifica nella prima 
riunione successiva del Consiglio stesso»; 
Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato 
con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e pubblicato sul sito web 
istituzionale; 
Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con Decreto 
del Presidente n. 75/20 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
Visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118/2018 
del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 276/2016 del 
27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente dell’INGV; 
Vista la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del Decreto-
Legge 17 marzo 2020, n. 18, articolo 100, comma 2, che ha prorogato al 31 luglio 2020 
i mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218; 
Visto il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020 articolo 1, comma 3, che proroga al 15 
ottobre 2020, il termine previsto dal sopracitato articolo 100 comma 2 della legge n.27 
del 24.04.2020; 
Visto il Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 convertito con Legge n.159 del 27 
novembre 2020 e in particolare l’articolo 1, comma 3, che stabilisce la proroga del 
predetto termine al 31 dicembre 2020; 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 182 del 21/10/2020 recante 
“Costituzione Fondo incentivazione su finanziamenti DPC anno 2020” per un importo 
complessivo pari a €uro 1.821.000,00; 
Ravvisata la necessità di rimodulare il valore di costituzione del Fondo emolumenti 
accessori con oneri a gravare sulla Convenzione INGV DPC allegato A, per l’anno 2020, 
alla luce del calcolo effettuato su base annua di indennità di reperibilità attivate presso 
la sezione di Catania a regime dall’anno in discorso e di una stima più puntuale relativa 
alle indennità di turno; 



 

  

Ritenuto che l’ammontare del fondo di che trattasi, da porre a carico del predetto 
corrispettivo, risulta pari a €uro 1.940.480,00; 
Verificata la necessaria copertura finanziaria a gravare sugli oneri della Convenzione 
INGV DPC allegato A per l’anno 2020, sul capitolo 1.01.01.02.999.01, Ob. Fu. 0304.040; 
Visto il nuovo CCNI siglato in data 19/11/2019; 
Visto l’art. 40-bis, comma 2, D.lgs. n. 165/2001; 
Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Il fondo relativo agli emolumenti accessori del Personale coinvolte nelle attività 
previste dalla Convenzione DPC - INGV denominata “ALLEGATO A”, per l’anno 2020, è 
rideterminato in €uro 1.940.480,00. 
 
Art. 2 - Si dà mandato al Direttore Generale di concordare un’ipotesi di Contratto 
Collettivo Nazionale Integrativo tra la Delegazione INGV e le Organizzazioni sindacali 
maggiormente rappresentative. 
 

Il presente decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione, 
per la prescritta ratifica, nella prossima seduta utile. 

 
Prof. Carlo Doglioni 

 
 
 
 
 


